Mater; nemo donum per misericordiam consecutus, nisi per te, o digna quae Deum caperes. Quis enim tantopere peccatores defendit? Quis adeo nihil emendatis, sponsonem praetendens patrocinatur? * Quivis enim eorum, qui etiam auxilio esse possent, parabolicae fieis¹ excidium in nubis metuens, supplicationem Deo pro nobis offerre detrectabat; ut ne inutili promissione, lata sententia, non admittenda sponsio videretur. Tu autem, quae materna in Deum auctoritate polleas, etiam iis qui enormiter peccant, eximiam remissionis gratiam conciliias. Non enim potes non exaudiri, cum Deus, ut verae ac intemeratae Matri suaē, quoad omnia, et per omnia, et in omnibus, morem gerat. Hinc merito, afflictus quisque ad te confugit, infirmus tibi adhaeret; bello petitus te hostibus apponit. Tu, *indignationem, et iram, et tribulationem, immissionem per angelos malos*,² transfers; iustasque minas, ac condignae sententiam condemnationis, quae Filii tui nomine appellatum populum, impensis diligas, avertis. Hinc et populus tuus Christianus, perpendens rerum suarum statum, fidenter tibi suas ad Deum, preferendas preces committit. Indubius fore sperat, ut exoret ac flectat, o sanctissima, ob factum olim periculum, et multitudinem tuorum in nos benefi-

¹ Lc. XIII, 6 ss.

² Ps. LXXVII, 49.

ἐν ἴκεσίαις. Ἀνθ' ὅν τίς σε μὴ μακαρίσει; Τὴν τῶν ἀγγέλων ὑπὲρ ἔννοιαν θεωρίαν· τὴν τῶν ἀνθρώπων ὑπέρξενον ἐπιτυχίαν· τὴν ὑπόληψιν τοῦ γένους τῶν Χριστιανῶν· τὸ ὄχλοιούμενον τῶν ἀμαρτωλῶν προσφύγιον· τὴν καθ' ὥραν ἐν τῷ στόματι τῶν Χριστιανῶν φερομένην. Μόνον γάρ εἰ θροηθῆ Χριστιανός, εἰ καὶ πρὸς λίθον τὸν ἔκατον προσκόψῃ πόδα, τὸ σὸν ἐπικαλεῖται πρὸς βοήθειαν δόνομα. Σὲ τοιγαροῦν τις δοξάζων, ἀπαύστως οὐ μὴ δοξάζεται. Δοξάζειν· σε, μᾶλλον ἐὰν ἀκόρως ἐνάρξῃται. Ἀδύνατον γάρ ἐπαξίως ἀνυμνῆσαι σε. Τὸ διὸ παντὸς μεγαλύνειν σε ποθεῖ, διὸ τοῦ διηγεῶς δοξολογεῖν σε, παραψυχὴν τοῦ χρέους ἀναλαμβάνων. Ἐπάν γάρ πολλὰ χρεωστῶν οὐδὲν ἀνταποδίδωσί σοι, πληθύνει τὴν εὐχαριστίαν, ὡς σὺ τὴν προστασίαν. Ἐπειδὴ πανάγαθον δώρημα τέλος μὴ δεχόμενον, τὴν εὐχαριστίαν ὡς ἐν ἀρχῇ, ἀεὶ τὸ ἀγαθὸν ποιοῦντι προσάγει. Σὲ τίς μὴ θαυμάσει τὴν ἀμετάθετον σκέπην, τὴν ἀμετάστατον καταφυγήν, τὴν ἀκούμητον πρεσβείαν, τὴν ἀδιάλειπτον σωτηρίαν, τὴν σταθερὰν βοήθειαν, τὴν ἀσάλευτον προστασίαν, τὸ ἀπόρθητον τεῖχος, τὸν θησαυρὸν τῶν ἀπολαύσεων, τὸν ἀνέγκλητον παράδεισον, τὸ ἀσφαλὲς ὄχύρωμα, τὸ κραταιὸν *περιγαράκωμα, τὸν ἰσχυρὸν τῆς ἀντιλήψεως πύργον, τὸν λιμένα τῶν χειμαζομένων, τὴν γαλήνην τῶν τεταραγμένων, τὴν τῶν ἀμαρτωλῶν ἐγγυητήν, τὴν τῶν ἀπεγνωσμένων προσαγωγήν, τὴν τῶν ἔξορισθέντων ἀνάληψιν, τὴν τῶν ἐκδιωχθέντων ὑποστροφήν, τὴν τῶν ἀλλο-